
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0824 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/632220.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados de acordo com os períodos discriminados, para res-
ponderem pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, em substituição ao 
titular AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 5797489/7.

Matrícula Nome Período
57202811/1 ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 23/12/2019 A 28/12/2019
8400472/4 JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE 30/12/2019 A 03/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.12.2019.
 PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 511451

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 088/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº. 039/SESPA/2019, Processo nº 416550/2018, homologado pela 
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no dia 30/10/2019 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.024 de 31/10/2019.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material técnico 
hospitalar visando atender a solicitação da COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE.
VIGÊNCIA: 27/12/2019 a 26/12/2020.
Empresa: F.CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 
8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua – PA , Telefone: 
(91) 3202-1344/ (91) 3202-1310, E-mail: licitacao@shoppingdasaudeon-
line.com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br, , neste ato repre-
sentada pela Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 
e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

04 Seringa descartável 5 ml, sem agulha Unidade 12.800 R$ 0,14

05 Seringa descartável 10 ml, sem agulha. Unidade 1.000 R$ 0,25

13 Mascara de proteção hospitalar N 95 KSN (PFF2-S) Unidade 680 R$ 2,80

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 511558

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.372 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do Processo 
2019/624595.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 1.186, 1.187, 1.188 e 1.189 de 
19.10.2018, publicadas no DOE nº 33.736 de 08.11.2018, que Concedeu 
licença prêmio ao servidor HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME 
MEDINA FERNANDEZ, matricula nº. 771325/1, cargo Médico, lotado na 
Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.12.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.371 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE  nº. 2019/533795

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANTONIA DO 
PERPETUO SOCORRO GUERRA MATOS, matrícula nº. 57197611/1, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 1.709/13.11.2017, publicada no 
DOE nº 33.500/20.11.2017, correspondente ao Triênio de 21.05.2014 
a 20.05.2017, no período de 23.12.2019 a 21.01.2020, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.12.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 511488

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2016- PROC. 
Nº 2018/347183 E 2019/572539.   

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 086/2016.
Data da Assinatura: 20/12/2019.
Vigência: 22/12/2019 a 21/12/2020.
Valor anual estimado: R$ 94.824,90.
Orçamento:
Funcional Programática: 908288 - Elemento de Despesa: 339039 - Fonte: 
0103
Contratada: Clínica Som Diagnósticos Ltda.
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2411, Bairro Batista Campos, CEP: 
66.404-270 - Belém/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME- Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 511253

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 43, DE 31 DE MAIO DE 2019
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA / TECNICA DE ENFERMAGEM / 
57206626-1 / 634.236.772-87
Nome do Servidor      /            CARGO               /  MATRÍCULA  /            C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 140,00
1- 8302      201611   339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)              0103000000         R$ 140,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      / ELEMENTO DE DESPESA  / FONTE            /              VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
____________________________________
ALBERTO BELTRAME
SECRETARIO ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo: 511179
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 15, DE 03 DE ABRIL DE 2019

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ / AGENTE ADMINISTRATIVO / 
55589900-1 / 567.552.442-87
Nome do Servidor      /CARGO/MATRICULA/C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 500,00
1- 908302      201650   339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)              
0103000000                 R$ 500,00


